non posse,

cloritate

tum vocan

stamentum

metur, si de

ctum est, n

re exissima

DE AVCTORITATE  
SACRAE SCRIPTURAÆ.

**D**UBITANT non pauci, etiam inter eos, qui Christi nomen profitentur, de auctoritate scripture, que dicitur sacra, id est librorum, qui Biblia vocantur, seu Vetus & Novum Testamentum. Ac querunt, cur credendum sit, vera esse & recte dicta, quæ in illis continentur.

Hujus questionis duo capita fieri possunt. Aut enim ii, qui sic dubitant & querunt, concedunt alioqui, religionem Iesu Nazareni, qui dicitur Christus, esse veram; Aut non concedunt, sed vel de ea dubitant, vel etiam nihil dubitati, quin sit falsa. Primum de priore capite; deinde de posteriore agemus.

CAPUT I.

In quo demonstratur iis, qui jam credunt Christianam religionem esse veram, non posse eos jure dubitare de auctoritate librorum veteris & novi Testamenti.

**D**ICO igitur, si concedatur religionem Iesu Nazareni, qui dicitur Christus, esse veram, me videre non posse, quemadmodum jure dubitari possit de auctoritate librorum, qui vetus & novum Testamentum vocantur. Ac primum, quod attinet ad vetus testamentum, cum aperte a novo Testamento confirmetur, si demonstrabitur, eo concessso quod modò dictum est, novum Testamentum auctoritatem habere existimandum esse, jure hinc concludetur, vetus

De auctoritate

6

Testamentum similiter auctoritatem habere, esse existimandum. præsertim, ubi non constet, aut justa suspicio sit, depravatum, vel immutatum fuisse; ut infra dicetur. Iam, quod attinet ad novum Testamentum, injuria de ejus auctoritate dubitari, quasi videlicet historia aut doctrina Christianæ religio- nis minus fideliter in ipso exponatur, ostendi potest, ut fallor, ad hunc, qui sequitur, modum.

Quatuor sunt, ut videtur, causæ, cur jure dubitari posse de auctoritate libri cuiusdam. Prima est, si scriptor parum sit fide dignus, aut non ejusmodi, de cuius fide & scientia dubitari nequeat. Altera est, si revera scriptor ignoretur. Tertia, si constet aut justa suspicio sit, librum depravatum fuisse, aut aliquo modo immutatum. Quarta vero & postrema, si non rejicienda testimonia adsint, quod libro isti nequam sit adhibenda fides. Si igitur demonstratum fuerit, nullam ex predictis quatuor causis locum habere in eo libro, qui novum Testamentum appellatur, demonstratum utique etiam fuerit, injuria de ejus auctoritate dubitari.

L. Itaq; quod ad primam causam attinet. Quod liber alius scriptor parum sit fide dignus, aut non ejusmodi, de cuius fide & scientia dubitari nequeat; id sanc ex eo sit, quod vel alioqui constat, justamve aliquam ob causam suspicio est, eum non recte no- viisse ea, que scripsit, aut non ita scripsisse, ut nove- rat; vel ejus rei in ipso libro aliqua indicia appareret.

Iam vero non video primum, quo pacto de scriptoribus ejus libri, qui novum Testamentum vocatur,

con-

## S. Scripturæ.

Cap: I.

constare possit, aut justa suspicio esse (nisi propter id,  
quod ex uniuscujusq; ipsorum scriptis colligi queat)  
eos aut non recte novisse ea, de quibus scripserunt,  
aut non ita ut noverant, scribere voluisse. Etenim,  
aut volumus, ejus libri scriptores eos fuisse, quorum  
nomina inscripta suis locis apparent, aut omnino alios.  
Si alios proferantur prius eorū nomina, & idoneæprobationes, quod ipsi scripta illa conscripserint,  
non autem ii, quibus tribuuntur; tū videbimus, an ei-  
jusmodi homines sint, quibus fides, necne, sit adhi-  
benda. Nam, si quis dixerit, satis esse, si nihil com-  
pletet, eos fuisse ejus libri scriptores, qui vulgo esse di-  
cuntur. Respondebo, hoc non pertinere ad primam  
ex quatuor causis ante exposicū, quæ meritò effice-  
re possint, ut quis de cūjuspiam libri auctoritate du-  
bitet, de qua causa nunc loquimur; sed ad secundam  
pertinere, de qua suo loco videbimus. Atque istud  
neutiquam ad quidquam probandum valet in hac  
disputationi hujus nostræ parte, sed tantum ad ex-  
cipiendum, si quis ab ipsis scriptoribus novi Testa-  
menti ad ejusdem auctoritatē argumentari vellet;  
quod hoc locorevera non sit, sed ad ea respondetur,  
quæ contra auctoritatem horum scriptorum afferri  
possent. Verum ad propositum nostrum revertamur.  
Si igitur proferri non possunt (ut certè non possunt)  
idoneæprobationes ad demonstrandum, alios scripta  
illa conscripsisse, non autem illos, qui scripsisse crea-  
duntur; sequitur, cùm hoc loco pro concessō ponatur,  
constare de scriptoribus quinām fuerint (quomodo  
enī alioqui aut constare posset, aut justa suspicio.

De auctoritate

9

esse, aliunde, quam ex eo, quod ex ipsis eorum scriptis colligi posset, scriptores istos aut ignorasse, aut minus fideliter scripsisse, que in scriptis illis continentur, nisi constaret, quinam sint?) sequitur, inquam, scriptores fuisse illos, qui fuisse existimantur. Nam, si isti fuerunt scriptores, perpendamus obsecro, quales ipsi fuerint, & qualia uniuscujusq; ipsis fuit scripta; ut videam<sup>r</sup> primum, an ullo modo sit verisimile, eos ignorasse veritatem earum rerum, quas scripserunt; deinde, an liceat suspicari, eos scientes id scripsisse, quod sit falsum.

Matthæus & Iohannes, qui de Christo Iesu historicè scripserunt, ambo ex ipsis Iesu discipulis fuerunt ei intimi, ac, præ ceteris, familiaribus. Ex quo sequitur, eos non modò novisse, que narrant, sed sis ferè omnibus interfuisse. Marcus, & Lucas, qui similiter Christi historiam scripserunt, tunc, & ibi vixerunt, ubi, & quando Christus vixit, dum in terris commoratus est. Ac præterea alter, id est Marcus, fuit, ut nonnulli existimant, primum socius Pauli Apostoli, ab ipso Christo singulari ratione electi ad ejus doctrinam publicandam; deinde sine dubio discipulus, & socius Petri, qui similiter Christi Apostolus erat, & cum ipso Christo familiarissime vivebat, iusq; ferme omnibus interfuerat, que Marcus scripsit. Immo Marcus aliud nihil scripsit, preter id, quod illi a Petro (ut sic dixerim) dictatum fuit. Alter vero, id est Lucas, socius fuit atque intimè familiaris Pauli supra dictis; a quo omnino dicendum est illum habuisse, quidquid opus erat ad perfectam cognitionem

## S. Scripturæ Cap: I.

gnitionem eorum, que ad ipsam historiam prorsus pertinebant. Idem Lucas scripsit de iis, quæ egerunt Apostoli post Christi ex hoc mundo discessum, & potissimum de iis que Paulus egit; quibus a Paulo aeternis, ipse magna ex parte interfuit: de reliquis vero potuit ab ipso Paulo plenè doceri, & simul de multis erudiri, ad alios Apostolos universamque illam historiam pertinentibus, quæ ipse Paulus viderat, & optimè noverat. præterquam quod Lucas & illo ipso tempore, & in illis locis vixit; quod per se satis est ad ostendendum, cum veritatem novisse rerum supra dictarum. Iam Pauli Apostoli leguntur epistola quædam, quas vel ad Ecclesiæ quasdam, vel ad certos quosdam homines scripsit; quæ majore ex parte continent doctrinam de religione Christi, ac præterea aliquid historicum, aut ad Christum pertinens, aut ad ipsum Paulum, aut ad alios ex Ecclesiæ; nec non vaticinationes aliquas ad ipsam Ecclesiæ pertinentes. Quod igitur ad doctrinam attinet, quis dubitare potest, quin Paulus optimè sciret, quid scriberet, cum non singulari tantum, sed admirabili divinaque prorsus ratione electus a Christo fuisse ad nomen & Evangelium ejus per terrarum orbem ferendum? Historia porrò ea pars, quæ ad Christum pertinet, a deo cum doctrina conjuncta est, ut altera ab altera separari nequeat. ei vero parti, quæ ad alios ex Ecclesia pertinet, ipse Paulus interfuit. Nam de ea parte, quæ ad ipsum pertinet, nihil attinet dicere. De vaticinationibus; non potest fieri, ut in tam sublimi gradu apud Christum esset, illique adeo charus.

& interim tamen futurarum rerum veritatem nesciret, quam ipse se scire profitebatur. Extant similiter epistole quedam Iacobi, Petri, Iohannis, & Iude, qui omnes Christi Apostoli fuerunt; quos fieri nequit in eo errasse, ut ea ignoraverint, de quibus in ipsis epistolis scripserunt; sive id ad Christi pertineat doctrinam, quam omnes ferent, ab initio usque ad finem, sunt resertae; sive ad ipsius Christi historiam, cuius particula quedam in ipsis habetur, sive etiam advaticinationes (nam pauca aliquot ibi sunt) de futuris rebus ad Christianos pertinentibus. Habetur præterea liber Apocalypsis dictus, qui admirabilem quandam visionem continet, in qua satis obscure multa prædicuntur futura, que omnia ad Christi Ecclesiam spectant. Cuius visionis veritatem, id est, an & qualis fuisse, optimè non reverat, qui eam scripsit; cum ipse affirmet, sibi eam contigisse, sequitur vidisse. sive scriptor sit Iohannes Christi Apostolus, idem nimirum, qui ejusdem Christi historiam cōscripsit, ut communis est opinio, sive quis alius. Quod re verba faciemus, cum de secunda causa agemus. ubi etiam loquemur de epistola ad Hebreos scripta, de qua dubitatur, an Pauli Apostoli sit, necne.

Ostendimus, de singulis novi Testamenti scripti agentes, nullum ex ipsis esse, cuius argumentum universum, verumque an falsum esset, non si optimè sciret, qui illud conscripsit. Verum dicere posset quispiam, hoc prorsus verum tum demum futurum, si scriptores isti tales forent, quales ego illos feci: sed de hoc jam dubitari; aut certe a qualibet dubitari posse.

posse. Re  
nomina se  
necne; b  
causam p  
prime ca  
jus libri se  
quo nomi  
parum m  
nec ne, si  
esse ejus co  
in re aliqu  
riores huc  
rum est; i  
spectare v  
ritatem e  

Nunc  
nes ea scri  
videtur  
iū, quā a  
rint, ex es  
rum ageb  
patefacti  
liqui ex  
non solū  
aut ipsime  
Christo pr  
admodum  
hic habet  
nōrunt &  
religionis

II S. Scripture. Cap: I.  
 posse. Respondeo, ut supra, cum dubitabatur, utrum  
 nomina scriptorum illis scriptis prefice, vera essent,  
 necne, hanc videlicet dubitationem ad secundam  
 caussam pertinere. Cum enim affirmatur (ut in hac  
 prima cause parte sit) notum esse, quinam alicu-  
 jus libri scriptor fuerit, non intelligitur, notum esse,  
 quo nomine is vocaretur, aut ejusmodi aliquid, quod  
 parum momenti habeat ad dijudicandum, an illi  
 nec ne, fides sit adhibenda: Sed intelligitur, notam  
 esse ejus conditionem, externasq; qualitates, que hac  
 in re alicujus sint momenti, & indicare possint inte-  
 riores hoc pertinentes. Satis igitur hoc loco proba-  
 dum est, si, qui fuerint scriptores novi Testamenti,  
 spectare velimus, neutram dubitari posse, quin ve-  
 ritatem earum rerum noverint, quas scriperunt.

Nunc videamus, utrum verisimile sit, tales homi-  
 nes ea scripsisse, que falsa esse ipsi noverant. Et sicut  
 videretur, nos in suspicionem adduci debere, quod in  
 iis, quae ad historiam pertinent, minus fideles fue-  
 rent, ex eo, quod de iis scriperunt, in quibus res ipso-  
 rum agebatur. Nomen autem Historiae hic divinas  
 pates factiones etiam complector, quas ut vidimus, a-  
 liquis ex ipsis, se habuisse scribit. Verum, quando isti  
 non solum veri Christiani omnes fuerunt, sed etiam  
 aut ipsi met, aut ii, quibuscum conjunctissimi erant,  
 Christo preter alias omnes homines charissimi, que-  
 admodum hic pro concessu sumuntur, nullum locum  
 hic habet ista suspicandi caussa. Omnes siquidem  
 norunt & confitentur, inter præcipua Christianæ  
 religionis precepta hoc esse, ut quisque verax sit ac  
 fide-

fidelis, nec ulli ulla in re mentiatur, nō modo ut ca-  
reat, ne falsarius in publicis rebus sit; ut certè sunt  
illi, qui scientes ac prudentes falsas historias conscri-  
bunt: immo verò ne sit sacrilegus, aut blasphemus,  
aut saltem rerum divinarum negligens. Deīq; pa-  
rum timens; qualem esse eum omnino oportet, qui  
historiam religionis conscribens, falsa prudens scri-  
bit. Itaque, quod in iis de quibus isti scripsérunt, res  
ipsorum ageretur, hoc non modo non adimit, sed au-  
get opinionem fidei ipsorum in illis scribendis. Nullam  
enim aliam ob causam potius res ipsorum age-  
batur, quām ob id, quod Iesum Christum, eūsq; re-  
ligionem ex animo colebant. & idcirco, tales erant,  
ut prudentes mentiri nequierint. Quod si hoc non  
adimit, sed potius maiorem conciliat ipsiſ fidem in  
historia; multò magis idem in doctrina efficere dé-  
bet; ubi nihil ipsorum interesse poterat, illam aliter  
tradere, atque eam se habere neverant. Quam enim  
aut gloriam, aut utilitatem, aut etiam delectatio-  
nem ex eo percipere poterant, quid datā operā ali-  
os fallerent, eosq; ad perditionis iter capessendum  
inducerent, cùm illis auctores esse possent, ut ingre-  
derentur salutis viam, quam ipsi optimè edocērāt.  
& per quam ipsi perpetuò incedebant?

Sequitur, ut videamus, an, non habita ratione,  
quinām fuerint scriptores isti, posse ex ipsorum scri-  
ptis certò sciri, aut justa suspicio esse, eos vel igno-  
rāsse, vel efferre noluisse veritatem eorum, de qui-  
bus scripsérunt. Iam suspicio, aut certitudo ista, que  
ab ipsiſ scriptis suppeditetur, neceſſe est, ut ex eo o-  
riatur,

riatur, que  
tur, que  
per se ipsa  
re si quis p  
cos suspect  
nimu long  
tia hic ad  
Quare hu  
per summa  
cunda cau  
speramus  
existimam  
laborare.

Dico ig  
diversitat  
antur mul  
ra, sed ta  
tiū nullū  
nectamen  
sphstant:  
repugnat  
concordia  
ret ad co  
rem, qua  
liquatrac  
piū uniu  
tanteaumq  
nientiare  
versis mul  
ant diver

riatur, quod in illis quedam doceantur, aut narren-  
tur, que vel inter se diversa aut repugnantia, vel  
per se ipsa falsa esse deprehendantur. Hac autem de-  
re si quis plenè agere vellet, necesse esset omnes lo-  
cos suspectos singulatim examinare; quod omnino  
nimis longum eſet, ac præterea, quantavis diligen-  
tia hic adhiberetur, complures facile omittentur.  
Quare hic satis erit summam ea de re agere, &  
per summa quedam capita. Eò magis, quod, si in se-  
cunda cauſa tractanda probaverimus (ut quidem  
speramus) eos scripta ista conscripsisse, qui vulgè  
existimantur, non opus erit hac in parte admodum  
laborare.

Dico igitur, quod attinet ad repugnantias aut  
diversitates, que in novi Testamenti scriptis inveni-  
antur, nullam esse, que aut non videatur quidem ve-  
ra, sed tamen non sit, aut non in re sit parvi, seu po-  
tiùs nullius momenti. Que videri tantum possunt,  
nec tamen sunt revera, ea sunt, que ad doctrinam  
spectant: in qua non modò nulla vera in scriptis illis  
repugnantia aut diversitas invenitur, sed tanta est  
concordia & convenientia, ut vel hoc satis esse debe-  
ret ad conciliandam libro illi auctoritatem majo-  
rem, quam quivis alius liber habeat, ubi doctrina a-  
liqua tradatur. Vix enim, aut ne vix quidem, scri-  
ptis unius tantum hominis, licet brevibus & paucis  
tanta umquam doctrinæ ubique concordia & conve-  
nientia reperiatur, quanta in eo libro, qui ex tot di-  
versis multorum scriptis constat. Repugnantiae porrò  
aut diversitates seu veræ, seu quæ videri tantum pos-  
sint,

## De auctoritate

14

sint, que in rebus sunt parvi momenti, ea sunt, que  
pertinent ad historiam. Quia in re aliud nihil est o-  
pus nisi ea videre, que scriptis Iohannes, qui Chrysostomus est dictus, in proemio commentariorum suo  
cum in Evangelium Matthei. Vbi si recte memini,  
plene huic quorundam objectioni responderet, contra  
auctoritatem nominatim quatuor Evangelistarum,  
& fidem eorum narrationibus adjungendam. Sum-  
ma est, eos nihil prorsus inter se dissentire in iis hi-  
storicis partibus, que alicujus sint momenti; & quod  
in quibusdam rebus minimis inter se differant, hoc  
non solum illi non minueret, sed augere etiam debe-  
re auctoritatem & fidem. Hinc enim apparere, eos  
non scripsisse quidquam ab ipsis communis consensu  
consitum, regis vera diversos scriptores fuisse, qui rei  
geste veritate impulsi, idem re ipsa aperte scripse-  
runt, quamvis in quibusdam paucis rebus, que nullius  
sunt ponderis, cum fieri possit, ut alius a hotatulum  
rerum veritatem melius tenuerit, fortasse aliquan-  
tum, aut etiam multum diversè alius ab alio scri-  
pserit. Verum hoc de re aliquid dicendum reserva-  
bimus in altero capite universæ questionis nostræ;  
ubi non ponetur pro concessso, Christianam religio-  
nem esse veram, quemadmodum ponitur in hoc pri-  
mo capite. Et sane, hoc posuo, nullo modo est verisi-  
smile, quemquam ex varietate quapiam, aut etiam  
repugnantia, que in rebus admodum levibus reperi-  
atur in scriptoribus, qui adeò antiquitus adeoq; com-  
muni consensu a Christianis sunt approbati, causam  
arrepturū, de fide aut scientia illorū dubitandi

in iurebus  
re ipsa quili-  
ster, eos in  
nimè sit ve  
Quomo-  
sa apparea  
invenit, a  
parvi mom-  
prorsus fida  
alicujus sin-  
ter potest, n  
gnoscatur.  
tur hodie,  
homines al-  
in hac ipsa  
la hesitatio  
zerunt. M  
erarium p  
qui aliquo  
teatur, ne  
potest, qui  
Christianæ  
memor scrip-  
jumodi de  
illa confirm  
multo non fi  
attinet, sua  
habetur, de  
stiane? Nun  
vibus, aut ve

## S. Scripturæ.

## Cap: I.

in iis rebus, ubi inter se conveniunt, & in eo, quo  
re ipsa quilibet eorum narrat, nisi aliunde ipsi con-  
stet, eos in his rebus interdum id scripsisse, quod mi-  
nimè sit verum.

Quamobrem ad ea venientes, que per se ipsa fal-  
sa appareant, hic similiter dicimus, aut nihil tale  
inveniri, aut, si quid ejusmodi invenitur, id adeo  
parvi momenti esse, ut scriptorum istorum nihil  
prorsus fidem imminuere debeat in iis rebus, que  
alicujus sint ponderis. In doctrina, affirmari consi-  
ster potest, nihil inveniri, quod falsum esse aperte co-  
gnoscatur. Nam, si hoc inveniretur, non reperiren-  
tur hodie, nec antehac reperti, fuissent tam multi  
homines alioqui prudentes ac docti, qui scriptis istis  
in hac ipsa parte, que ad doctrinam spectat, sine ul-  
la hæsitatione planè fidem adjunxit, uti adjun-  
xerunt. Nihil itidem in eis invenietur, cuius con-  
trarium probabiliter quispiam demonstrare possit,  
qui alioquin Christianam religionem veram esse fa-  
ceatur. neque enim id aliter quodammodo facere  
potest, quam si decreta, aut axiomata religionis  
Christianæ proferat, que alicui rei in novo Testa-  
mento scripta adversentur. Atqui unde petat iste e-  
jusmodi decreta, vel axiomata, quare auctoritate  
ella confirmare poterit, que ipso novo Testamento  
multò non sit inferior; in quo, quod ad res externas  
attinet, sua fundamenta habet omni cognitione, que  
habetur, decretorum, & axiomatum religionis Chri-  
stianæ? Num id fortasse faciet, ostendens aut ratio-  
nibus, aut veteris Testamenti auctoritate, cuiusmo-  
dinam

dinām debeant esse decreta vel axiomata ista; eaq;  
aut omnino, aut ex parte aliter scripta inveniri in  
novo Testamento? Hoc non crediderim ego quem  
quam facere posse. Quod enim ad rationes attinet,  
hac nimis fallax via est in re, que ex divina patesfa-  
ctione pendeat, qualis est Christiana religio. Quod  
vero pertinet ad auctoritatem veteris Testamenti,  
ea non est hic magni facienda; nisi prius constet, in  
quem sensum in divina patesfactione ista accepta  
fuerint verba locorum ejus libri, que ad id proban-  
dum afferantur. Quandoquidem certum est, non  
posse quemquā ulla ratione aut pacto recipere Christianam  
religionem, quin simul confiteatur, in ejus  
patesfactione agnatum fuisse, vaticinationū de Christo  
& de rebus ad ipsum, ob idq; ad Christianam re-  
ligionem pertinentibus, saltēm aliqua ex parte, a-  
lliam sententiam esse ab ea, quæ videatur. eamq;  
ejusmodi, ut sine patesfactione ista, de ea ne suspicari  
quidem quisquam posset. Nibili enim estimandum  
est quoddam genus hominum, qui lingua quidem  
Christianam religionem profitentur, interim ta-  
men corde, ac factis eam negant. quippe qui revera  
interiore animo aut Iudei sunt, aut spiritu Iudaico  
pleni; quem & fama & historiæ, immo perpetua e-  
aq; certissima experientia docet, semper Christiano  
spiritui ex diametro (quod ajunt) fuisse contrari-  
um. Nam asserunt homines isti, nihil in vaticinati-  
onibus illis esse, quod ita intelligi non debeat, ut ipsa  
verba sonant, & non aliter ullo modo. Quod tamen  
falsum esse demonstratur ex quibusdā, que de Chri-

slo

17  
Sed iam  
mus, unde d

Si ipsimet  
initiatione  
se suum ei-  
tentiam,  
inde in ip-  
selle dictum  
quam veri-  
tati ex isti-  
tione exita  
dā, licet ad  
in Christo p-  
cundum id  
sola significi-  
muni usus  
agendi ten-  
bus, vel ab-  
siteatur, pi-  
ti, ad prob-  
vocatur, et  
contraria, q-  
omnia (De  
præter id, q-  
responsione  
modari, q-  
menti, dum  
non recidat  
corum est se-  
dam dixerin-

## S. Scripturæ.

## Cap: I.

**17** *Ita ipsimet futentur. Etenim verum est quidem, vaticinationes illas, magna ex parte, primum habuisse suum exitum, secundum nudam verborum sententiam, in aliis, quam in Christo; sed quatenus deinde in ipso Christo exitum suum habuerunt, intellectum est, sub ipsis aliam sententiam latuisse, quam verborū cortex ostenderet. Quamquā in multis ex istis vaticinationib⁹ id, quod in aliis aliqua ratione exitum suū habuit secundū figuratā quādā, licet admodū consuetam, verborū significacionē, in Christo perfectè impletum est, aut implebitur secundū id omnino, quod ipsa verba sonant, ac per se sola significant, omni figurā loquendi, quam communis usus ferat, nudata. Sed non est nunc hac de regendi tempus. Nos, sive ab istius generis hominibus, vel ab aliis quibusvis, qui Christianos se esse profiteātur, producentur testimonia veteris Testamenti, ad probandum, in libro, qui novum Testamentum vocatur, esse quedam ad doctrinam pertinentia iis contraria, que sub Christo fore predictum fuerat; ad omnia (Deo volente) particulatim respondebimus, præter id, quod supra generatim respondimus. Quam responsionem nostram volumus iis quoque accommodari, que objici possent scriptoribus novi Testamenti, dum veteris Testamenti loca citant, quasi ea non recte ad rem citaverint, & longè aliter, atque eorum est sententia, interpretati fuerint, & sic quādam dixerint, que falsa esse appareat.*

*Sed iam tempus est, ut de secunda causa agamus, unde dubitari possit de auctoritate aliquis libri;*

bris quam esse diximus, ignorari, quis nám revera-  
**Obje-**  
**tio.** jus scriptor fuerit. Dicet enim quispiā, quamvis a-  
lioqui fateatur, Christianam religionem esse ve-  
ram, Quis nám mihi certum facit, scripta novi Te-  
stamenti ab iis revera conscripta fuisse, qui, ut tales,  
in inscriptionibus aut proemis illorum nominan-  
tur, & ea conscripsisse vulgo creduntur? Et cùm ni-  
hil certi de hoc habeamus, nonne apertè hinc sequi-  
tur, incertum esse, quinā ea scripserint, quando  
nulli alii nominari possunt, quos tam verisimile sit  
ea scripsisse, ut istos? Quod cùm ita se habeat, unde-  
nám fieri poterit, ut debeat scriptus illis fidem ad-  
hibere, sive in rebus ad doctrinam spectantibus, sive  
in rebus ad historiam pertinentibus? Fides, qua hi-  
storico alicui libro adhibetur, eo potissimum inniti-  
solet, quod constet scriptorem, rem, uti gesta fuerit,  
probè tenuisse, & talem fuisse, quem haud verisimi-  
le sit voluisse mentiri. Atqui huic rei quomodo nám  
locus esse poterit, ubi ignoratur scriptor? Par i ratio-  
ne, quod ad res attinet ad doctrinam spectantes, si  
scriptori cuiquam fides adhibenda est, nōesse oportet.  
eum hominem fuisse doctum in eo genere doctrinae,  
adeò ut ei merito credendum sit. Ut vero hoc sciatur  
(si modò sciri potest) an non necesse est, non dubium  
**Respon-**  
**sio.** esse quis nám fuerit scriptor iste? Respondeo, in uni-  
versa hac ratione duo affirmari, aut pro con-  
cessis sumi, quorum utrumque falsum censeri debeat.  
Vnum est, nihil constare de scriptoribus novi Testa-  
menti. Alterum, cùm alicuius libri scriptor ignorar-  
tur, nihil ferme superesse, quo inniti debeat fides,

que

que ei adj-  
iū, que ad  
esse ostendit  
admodum  
faciendum  
tiquiscrip-  
tē auctore  
tijmopli  
verius scrip-  
tē, qui au-  
ber aliquis,  
beat auctor  
buitur, n  
id impellat  
qui aut ne-  
ctores esse  
tribuantur  
parte osten-  
aut ratione  
Et tamen  
ptorum du-  
autore ali-  
dum antiqui  
fuerit scrip-  
scripti, ex  
scriptus fu-  
consenfu do-  
ulla ex re a-  
quitus scrip-  
qualia data

que ei adjungenda sit, sive in rebus historicis, sive in  
 iis, que ad doctrinam spectant. Atque, ut id falsum  
 esse ostendam, quod priore loco commenstravi, quæ-  
 admodum propriè id postulat, quod ab initio nobis  
 faciendum proposuimus. Dico, si ullius admodum an-  
 tiqui scripti auctor non ignoratur, non ignorari cer-  
 tè auctores scriptorum ferè omnium novit testamen-  
 ti; immo plus horum auctores sciri, quam cuiusvis al-  
 terius scripti. Et sane mirum est, neminem fortasse  
 esse, qui audeat negare, aut etiam dubitare, quin li-  
 ber aliquis, quantumvis antiquitus scriptus, eum ha-  
 beat auctorem, cui communī hominum cōsensu tri-  
 buitur, nisi firma aliqua ratione aut testimonio ad  
 id impellatur; & tamen hodie non nullos inveniri,  
 qui aut negent, aut dubitent, horum scriptorum au-  
 ctiores esse eos, quibus communī hominum consensu  
 tribuuntur, immo quorum se esse ipsamet majore ex  
 parte ostendunt; cum interim nullum testimonium  
 aut rationem habeant, qua ad hoc impelli queant.  
 Et tamen multò minus de auctoribus horum scri-  
 ptorum dubitari posse dicendum videretur, quam de  
 auctore alterius cuiusvis similis scripti, id est admo-  
 dum antiqui. Cum enim hoc, quod sciatur, quinām  
 fuerit scriptor libri alicujus admodum antiquitus  
 scripti, ex testimonio eorum, qui eo tempore, quo  
 scriptus fuit, aut paulò post fuerunt, exq; perpetuo  
 consensu doctorum hominum pendeat potius, quam  
 ulla ex re alia; quinām liber invenitur tam anti-  
 quitus scriptus, ut scripta ista, qui tot testimonia,  
 qualia dictum est, habeat, quot illa habent, & tam

perpetuum cōsensum hominum prudentum de scri-  
ptoribus, quinām fuerint? Legantur ea, quae hac de-  
re Eusebius scribit pluribus in locis historiæ suæ Ec-  
clesiastice. & invenietur, usque ad ipsius Eusebii a-  
etatem, hoc est, per ducentorum & quinquaginta cir-  
citer annorum perpetuum spatum, postquam scri-  
pta illa conscripta atque edita fuerunt, numquam  
fuisse in Ecclesia, qui dubitaret, quin quatuor, que  
habemus, Evangelia, liber actorum Apostolicorum,  
Epistole omnes, que Pauli Apostoli esse dicuntur,  
prater eam, que ad Hebreos est scripta; prior Apo-  
stola Petri, & prima Iohannis Apostoli; huc, inquam,  
omnia, ab iis scripta fuisse, quibus tribuuntur; iūq;  
ejusmodi, quales a nobis in examinanda superiore  
causa descripti sunt. Atque intelligetur, alios non  
paucos scriptores fuisse, quivel eo tempore vixerūt,  
quo scripta ista edita fuerunt, vel paulò post extite-  
runt, a quibus aperte testimatum relictum fuit, au-  
tores istorum scriptorum eos esse, quorum ipsa ha-  
bent inscripta nomina. Id quod nos hodie quoque  
magna ex parte videmus ex scriptis, quae ad nostram  
etatem pervenerunt Iustini, Irenæi, & Clementis  
Alexandrini; qui omnes tres tempori illi proximi  
fuerunt, præsertim vero Iustinus. Secuti sunt dein  
ceps perpetuō viri prudentissimi, iūq; ingenti nume-  
ro, qui penitus assensi sunt, rem ita se habere. Et cum  
tot ac tanta fuerint in Christiana religione dissen-  
siones, nullus tamen (quantum historia nos docent,  
& fama tulit) fuit unquam homo prudens & gra-  
vù inter eos, qui aperte ac libere Christi nomen pro-  
ficerent-

riteretur, qui dubitaret, quin supra enumerata scrip-  
ta eorum essent, quorum esse dicuntur. Legitur qui-  
dem de quibusdam, primis illis temporibus, qui Iu-  
dei potius, quam Christiani, dici debent, a quibus Iren: 1:1.  
Pauli epistole rejiciebantur. Sed non negabant ta- Euseb:  
men isti eas Pauli esse; immo se idcirco eas non re- hist: Eccl:  
cipere profitebantur, quod Paulus, qui eas scrip- lib: 3.  
rat, legis divinae per Mosem datae proditor fuisset: & cap: 24.  
hodie quoque tales nonnulli inveniuntur. Ac pre-  
terea isti ipsi haud magni saepebant scripta nostro-  
rum quatuor Evangelistarū, exceptis Matthæi scri-  
ptis. Sed & alii istorum similes aut deteriores, di-  
versa diversi ex supra enumeratis scriptis non re-  
perunt. Non legitur tamen, eos negasse, illorum scilicet  
scriptores eos fuisse, qui dicebantur. At dicet qui p̄tā, Obje-  
ctum demus, jure dubitari non posse, quinā supra e- ḡio.  
numerata novi Testamenti scripta conscripserint,  
dubitari certè adinodum jure potest, quinā reli-  
qua alia conscripserint. Nam & veteres de illis o-  
mnib⁹ dubitārūt, & de nonnullis hodieq; dubitatur.

Ad hoc primum dico; etiam si scripta ista omnia Respon-  
rejicerentur, satis futurum alia recipi; illa, inquam, fin.  
que quinā scripserint, nihil vel dubitatur, vel du-  
dubitatum fuit unquam: quando nihil alicuius mo-  
menti in ipsis est, quod in illis quoque non sit. Et sa-  
nè sole Pauli Apostoli, que dicuntur, epistola (cā  
exceptā, quæ scripta est ad Hebreos, quam etiam-  
num multi ei non tribuunt) quas, ut dictum est, ne it  
quidem, qui eas rejiciebant, ab ipso Paulo scriptas  
esse negabant, satis omnino essent ad sententiam fe-

rendam in omnibus iis, de quibus aliquo cum fructu  
 in Christiana religione disceptari potest. At deinde  
 addo, quod attinet ad posteriorem Petri epistolam,  
 & ad epistolas Iacobi, & Iude (quarum unaqueque  
 in ipso initio nomen expressum habet illius, cui tri-  
 buitur, ut ejus, qui eam scripsit) quantum ex hi-  
 storiis, aliisq; indicis colligi potest, id est quinam eas  
 scripsissent, dubitatum ab initio fuisse, quod reperte  
 essent, postquam ex reliquis scriptis quasi liber jam  
 factus esset, ac constitutum fuisse, illa sola, nec pre-  
 terea alia, fide prorsus digna censenda esse, quod ad  
 historiam attineret, & doctrinam Christi atque A-  
 postolorum. Sed, cum postea tempore procedente, ex  
 indicis huic rei aptis cognitum fuisse, istas epista-  
 las illorum ipsorum apostolorum esse, exempta ple-  
 risq; dubitatio illa fuit, & sic inter alias sunt nume-  
 rate. & ea quidem, qua Iacobi est, ante duas reli-  
 quas. quemadmodum etiam intelligi potest ex vul-  
 garis codicibus Syriacis, in quibus illa extat, relique  
 duæ non item fortasse, quod de ea prius aliquid cer-  
 ti haberet cœptum est. Nam de duabus posterioribus  
 Iohannis epistolis, verum est, eas non ita communi-  
 ter ab omnibus, ut Iohannis Apostoli scripta, fuisse  
 agnitas ac receptas. Sed tamen a plerisque, ut tales,  
 fuerunt receptæ, & ab illis etiam, qui de illarum  
 scriptore, quisnam videlicet fuisse, dubitabant, ap-  
 probatae, & fide dignæ existimatae. Cognitum enim  
 fortasse fuit, illas ab ipso initio hoc honore dignas  
 habitas fuisse ab iis paucis ad quorum manus perve-  
 nerant. Quomagis vero tempus processit, eo magis  
 dein-

Euseb:  
 lib:3.  
 cap:19.

deinceps  
 meratis  
 ctores eo  
 plura sa  
 gni mon  
 que ad  
 desieran  
 intellige  
 Tametsi  
 magis ab  
 amq; ren  
 florum u  
 dum est,  
 sensum  
 modis al  
 rias opis  
 scriptis  
 dictis ob  
 ptorum,  
 liaq; ap  
 tempore  
 fuerint.  
 scriptav  
 mo hodie  
 sculis,  
 am scrip  
 Pauli Apo  
 bet: & eg  
 or, qui eg  
 alias rui

deinceps perpetuo & de his, & de aliis supra enumera-  
meratis scriptis firmiter creditum est, ilorum au-  
ctores eos fuisse, qui vulgo existimantur; adeò ut per  
plura sœcula, cùm adhuc in Christiana Ecclesia ma-  
gni momenti dissensiones essent, non secus atque, us-  
que ad nostra tempora, postquam dissensiones istæ  
desierant, sicut de illis, ita & de his, vix ullus homo,  
intelligens existimat, dubitare inventus fuerit.  
Tamen si verò, quod magis tempus procedit, eo etiam  
magis ab eo tempore, quo conscripta fuerunt, ob e-  
amq; rem a monumentis absimus, & indiciis au-  
ctorum uniuscujusq; ipsorum; tamen omnino credé-  
dum est, perpetuum istum omniumq; communem con-  
sensem (maxime verò ejusmodi hominum, qui non  
modò alioqui inter se dissentiant, sed planè contra-  
rias opiniones habeant, quas quilibet ipsorum cum  
scriptis istis convenire contendat) de auctorib; præ-  
dictis, ob idq; de auctoritate eorum, quæ diximus, scri-  
ptorum, non easu extitisse, sed propter testimonia a-  
liaq; aperta ejus rei argumenta, que procedente  
tempore in dies magis apparuerint, & confirmata  
fuerint. Quod attinet ad epistolam ad Hebreos  
scriptam, nō dubiū est quin ad hunc usque diem, im-  
mo hodie multò magis, quam pluribus retro actis  
saculis, dubitatum fuerit, ac dubitetur, quisnám e-  
am scripsit. Opinio enim vulgo recepta, eam esse  
Pauli Apostoli, non paucas nec leves difficultates ha-  
bet: & ego quidem, me ex illorum numero esse fate-  
or, qui cgrē adducuntur, ut id credant. Nam præter  
alias rationes, que inde me retrahunt, videtur mi-

Si ipsa in universum scribendi ratio auctoris illius  
epistolæ admodum diversa ab ea, quam sequutus est.  
Paulus, quamvis eque divina. Ne quidquam dicam  
de stylo, eoꝝ, quem Grœci characterem vocant; illius  
epistolæ; qui, ut Grœcæ lingue & periti aſſerunt, admo-  
dum diſſimilis est characteri, & stylo aliarum Pauli  
epistolarum: quandoquidem hodie q̄ multi ſunt, qui  
omnino volunt, eam Iudaico ſermone fuſſe conſcri-  
ptam; reſtrahantibus pluribus iisq; apertis indiciis,  
que in ipſa reperiuntur, contraria ſententia. Inge-  
nuè igitū fateor, de ſcripto hoc non ſine cauſa du-  
bitari, num illius auctoris fuerit, cui communiore  
consenſu tribuitur. Nihilominus tamen (ut interim  
de altero agamus, quod falſo ſum diximus in ratio-  
cinatione illa, quā explicata eſt in queſtione noſtra  
hec ſecunda cauſa fidei, libro alicui minimè adhi-  
bendæ) dico, etiam ſi nomen auctoris alicuius ſcripti  
ignoretur, non tamen ejusmodi ſcriptum nullius au-  
ctoritatis exiſtimandum eſſe, aut etiam minoris,  
quām ſi non ignoraretur, ſive in iis, que ad histori-  
am, ſive in iis que ad doctrinam ſpectant; dummodo  
conſlet, ſcriptum iſtud ab iis, qui optimè noverant,  
an ea vera eſſent, que in ipſo contineuntur, verax exiſ-  
timatum fuſſe. Atqui hoc in ea epiftola contigisse  
cernimus: ea ſiquidem primis illis temporibus, id eſt,  
cum adhuc multi eorum vivere nt, qui cum iſpis A-  
poſtolis conſuetudinem habuerant, ut aperie ex hi-  
ſtoriis colligi poterit, quamvis multi ex Romana ec-  
clie, aut etiam ipſa ecclie Romana contradice-  
ret, generatim ab omnibus Christianis approbata  
fuit;

Euseb. h. 3  
cap. 3. &  
lib. 6.  
cap. 14.

functus ad e  
t in eo a  
lo Paulo ſc  
autem ani  
inter cate  
ſtamentis  
calypſis, q  
tributum f  
titamen ha  
eo propemo  
it, illud ut I  
quemadmo  
buit. Iren.e  
tit, quā ſim  
it etiempor  
ſolum (id q  
rence verbis  
hannis Apo  
monio eorū  
pſum Iohann  
videtur, p  
gnam diſſi  
verſum, ac j  
gè diversi e  
potifſima eſ  
ptum illud n  
quin ejus ſte  
reſtimoſia, e  
garunt, ejus o  
teri, a quoq;

s illus-  
utus est.  
dicam-  
t; illus-  
admo-  
n Pauli  
nt, qui  
nscri-  
diciis,  
Inge-  
ssa du-  
uniore  
nterim  
ratio-  
nostra  
e adhi-  
scripti  
ius au-  
inoris,  
istori-  
nnodo  
erant,  
x exi-  
tiqisse  
id est,  
psis A-  
exhi-  
na et-  
adice-  
robata  
fuit;

## S. Scripturæ.

## Cap: I.

fuit; adeò ut illi ipsi, qui contradicebant, ab aliis pos-  
tit in eo dissentirent, quod nollent, eam ab Aposto-  
lo Paulo scriptam fuisse, quamnulla alia in re. Eam  
autem antiquitus admodum approbatam fuisse, fidè  
inter cetera facit vulgatus codex Syriacus novi Te-  
stamentis; quippe in quo illa extet. Reliqua est Apo-  
calypsis, quod scriptum semper communi consensu  
tributum fuit Iohāni Apostolo & Evangelista. Mul- In col-  
ti tamen hac de re dubitārunt. Verū Iustinus, qui log: cum  
eo propemodum tempore vixit, quo conscriptum fu- Tryph:  
it, illud ut Iohannis, quem diximus, opus citat, eiꝝ, l:4. c:17.  
quemadmodum etiam Eusebius testatur, aperiè tri- cap:18.  
buit. Ireneus autem, qui paulò post Iustinum exti- Tertull:  
tit, quiqꝫ similiter, ut ipse met affirmat, praximus fu- similiter  
it ei tempori, quo visio illa ejus scriptori contigit non Johanni  
solum (id quod etiam idem Eusebius testatur, ipsis I- Aposto-  
renai verbis citatis) afferit, scriptum istud esse Io- li:3. ad-  
hannis Apostoli; sed etiam non obscurè ait, id testi- versus  
monio eorum confirmatum sua etate fuisse, qui i- Marcio.  
psum Iohannem de facie cognovissent. Quocirca non nem.  
videtur, propter parvam aliquam aut etiam ma- Irē: li: 4.  
gnam dissimilitudinem rationis scribendi in uni- cap:37.  
versum, ac stylī ab aliis ejusdem Iohannis scriptis lo- & lib: 5.  
gè diversi generis (que omnium fortasse rationum circa fi-  
potissima est, que afferuntur ad probandum, scri- nem.  
ptum illud non esse ipsum) debere aut posse dubitari, Euseb.  
quin ejus sit opus; maxime cùm simul adsint tot alia lib: 5.  
testimonia, & conjectura, ut illi ipsi, qui prorsus ne- cap: 8.  
garunt, ejus esse, illudqꝫ rejecerunt, coacti fuerint fa-  
teri, a quopiam conscriptum fuisse, qui persuadere

voluerit, istum ipsum Iohannem illud conscripsisse.  
Atque haec satis sunt de secunda hac causa.

## III.

Tertia causa, propter quam diximus dubitari posse de auctoritate alicujus libri, haec est; videlicet si constet, aut justa suspicio sit, librum fuisse immutatum ac depravatum. Vbi primum animadventendum est, necesse esse, ut depravatio sit vel totius historiae aut doctrine in universum, vel singularium aliquot locorum, ex quibus ipsa historia aut doctrina non immutetur. Si enim vel partis tantum esset historiae aut doctrine, vel locorum, ex quibus ipsa historia aut doctrina immutaretur, id facile aliqua ratione appareret; propterea quod non esset convenientia illius partis cum reliquis, immutatioq[ue] ista latere non posset, praesertim doctrinæ. Itaq[ue] appareret in libro repugnancia, aut parva ejusdem secum consensus: quod, jam diximus, & ut hoc loco licet, probavimus, non deprehendi in novi Testamenti libro: quin potius in eo inveniri mirabilem ubique consensum atque concentum; adeò ut hoc solum, si quis consideret, quot scriptores, & scripta in eo continantur, sat esse debeat, ut quilibet iudicio prædictus ei fidem vel maximam adjungat. Nam vero, ut depravatio sit totius doctrine aut historiae in universum, id fieri prorsus nequit, si modo id firmum maneat, quod supra ostendim⁹; ista videlicet scripta eorum esse, quibus tribuuntur: neque enim alioqui illorum scripta essent, sed aliorum. Quod si depravatio est aliquot locorum singularium, ex quibus nec doctrina nec historia immutetur, quidnam hoc momenti habet?

Aut

Aut quam  
minime b  
ti? Nam si  
vioribus j  
graviorib  
stratum e  
hoc nō acc  
probatione  
re ex toto j  
ti. Quod at  
testimoniu  
atur, aut e  
monia ejus  
minoreve  
omnes, qui  
anos alicu  
ibso existi  
depravata  
fides hab  
stiani non j  
erint ex ar  
ra existim  
questioni  
nimus. Si  
nullius acto  
eorum testifi  
runt, inq[ue] ter  
scripta sunt  
dum corrupti  
tiones, qui

*Aut quam vim habere potest, ut libro alicui fides  
minime habeatur in iis, que alicujus sunt momen-  
ti? Nam si qui dixerit, ex depravatione in rebus le-  
vioribus jure dubitari posse, ne hoc idem in rebus  
gravioribus acciderit: respondebo, jam hic, ut demon-  
stratum est, pro concessa sumi; in rebus gravioribus  
hoc non accidisse. Sed videamus præterea, quoniam  
probationes, aut conjecturæ ad sint depravationis, si-  
re ex toto sive ex parte, scriptorum novi Testamen-  
ti. Quod attinet ad probationes, eas oportet aut ex  
testimonio hominum dignorum quibus fides habe-  
atur, aut ex validis rationibus proficiisci. Iam testi-  
monia ejusmodi nulla adsunt. Quin immo summa o-  
mnino reverentia, in qua haec scripta fuerunt apud  
omnes, qui antiquioribus temporibus inter Christi-  
anos alicujus nominis erant, aperte nobis testatur,  
istos existimasse, ea neque ex toto, neque ex parte  
depravata fuisse. Alii homines digni, quibus hac in  
re fides habeatur nulli inveniuntur. Etenim, si Christi-  
iani non sint, fieri potest, ut sic locuti ac testati fu-  
erint ex animi perturbatione, atque ut eo minus ve-  
ra existimetur Christiana religio, quam nos in hoc  
questionis nostræ capite verissimam pro concessa po-  
nimus. Sin Christiani quidem sint, sed parvæ, aut  
nullius auctoritatis, quodnam pondus habere poterit  
eorum testimonium? Et nisi admodum antiqui fue-  
rint, inq; temporibus proximi, quibus scripta ista, et co-  
scripta sunt, qui testari verè potuerint, ea postmo-  
dum corrupta fuisse ac depravata? Validas porrò ra-  
tiones, quibus corruptio hec ac depravatio probari*

que-

queat, ego quidem nullus video. Si quis enim argu-  
mentando eam colligere velit ex rebus manifestis,  
falsis, vel inter se repugnantibus aut diversis, que in  
ipsis scriptis legantur; jam dictum est, res ejusmodi  
minime in eis inveniri; aut certè non tales, que ul-  
lius sint momenti. Et idcirco non aptas ne ad suspici-  
onem quidem inducendam depravationis ipsorum.  
Quod si quis fortasse eam probare velit ex variis le-  
ctionibus, que habentur plurimè in ipsis locorum,  
Dico, quamvis necessarium quodammodo sit, unam  
tantum esse veram lectionem, alias vero falsas, non  
tamen diciposse, scripta illa esse depravata; immo-  
jurè posse affirmari, ea valde conservata esse. Nul-  
lum enim est scriptum, in quo temporis longinqui-  
tate, ob varias incidentes causas, multa aliquà ra-  
tione non immutentur. Quamobrem inter antiqua  
scripta illud minus depravatum censeri debet, cuius  
pluribus in locis varie lectiones extant. ut verisimi-  
le sit, in quolibet loco, quem tempus immutavit, ve-  
ram lectionem inter ipsas extare; quam lector, ra-  
tione duce, & collatione aliorum locorum similium,  
assequi atque amplecti possit. Magis vero deprava-  
tum illud existimandum est, cuius nusquam ulla ex-  
tat varia lectio. De scriptis loquor, que in compluri-  
um manus pervenerint, & quorum necesse sit mul-  
ta exempla decursu temporis scripta fuisse; qualia  
præ ceteris omnibus fortasse sunt novi Testamenti  
scripta. Quot libros antiquitus conscriptos habemus,  
quorum varie lectiones si ad nostram notitiam per-  
venissent, non dubitaremus fortasse, ut facimus, de i-  
psorum

29  
piorum sen-  
ut nostanto  
quemadmo-  
sit, quando  
scriptum fi-  
tur, ut de e-  
ruminori  
dam verisim-  
exempla eorū  
cū suis im-  
dicam, ex  
immutatione  
præterea dis-  
stiana religi-  
teriarum ob-  
sententie p-  
runt, multi-  
rint, eorum  
modando, in  
menò negar-  
gitasse id sa-  
numerum q-  
rum per ter-  
qui aut expe-  
derunt, au-  
spectantibus  
libris aut ver-  
permisisse. C-  
potest, quod n-  
tatum fuerit

n argu-  
anifesto  
, que in-  
usmodi  
que ul-  
suspi-  
psorum.  
ariis le-  
corum,  
e, unam  
as, non  
; immo-  
. Nul-  
ginqui-  
quara-  
antiqua  
et, cuius  
erisimi-  
nit, ve-  
ctor, ra-  
nilium,  
eprava-  
ulla ex-  
mpluri-  
si mul-  
qualia  
lamenti  
abemus,  
am per-  
quis, de i-  
psorum

psorum sententia in locis innumeris; nec opus esset, ut nos tantopere torqueremus, quod assequi possimus, quemadmodum modò hic, modò ille locus legendus sit, quando liquidò apparet, fieri non posse, ut ibi ita scriptum fuerit, quemadmodum legitur. Iam igitur, ut de conjecturis agamus depravationis scriptorum novi Testamenti. Si quispiam dixerit, admidum verisimile esse, tot seculorum spatio, cùm tot exempla eorum descripta fuerint, ea pluribus in locis fuisse immutata; id sancè non negabo. Sed simul dicam, ex variis lectionibus apparere posse vestigia immutationis, qualisnám ea fuerit. Quod si quis præterea dixerit, verisimile esse, ut ii, qui in Christiana religione inter cæteros principatum in orbe terrarum obtinuerunt, quorumq; de ipsa religione sententiae prevaluerunt, tot seculis, quibus regnârunt, multis in locis religionis ipsius libros corrumperint, eorumq; verba, ad suam sententiam illa accommodando, immutaverint: Respondebo similiter, menò negare, quin verisimile sit, eos tentasse, aut cogitasse id facere. Verum, iam magnum exemplorum numerum, qui variis in linguis semper horum librorum per terrarum orbem diffusus fuit, tot veteres, qui aut explanationes & commentaria in eos ediderunt, aut de rebus ad Christianam religionem spectantibus scripsierant, a quibus sèpè sèpè ex his libris aut verba aut sententiae citantur, id illis non permisisse. Cujus rei satis manifestum indicium esse potest, quod nulla est opinio, de qua diu olim disputatum fuerit, quæ ex iudicibus, quos a se conser-

Obje-  
ctio.

Respon-  
sio.

Serratos ipsi approbant, non posse, ut antea, disputandi suscipi; quodq; ex his ipsis codicibus gloriantur hodie innumeris detegere istorum (ut quidem eam ipsi vocant) tyrannidem, ac falsitatem inname- rabilium ab eis receptarum opinionum. Quamquam præterea & contra hanc, & contra quamcumque aliam conjecturam, quam quis in medium afferre posse depravationis scriptorum novi Testamenti, conjectura quedam pugnat longè illis gravior, que sola eas omnes diluere atque everttere potest. Ea est, quod plusquam verisimile censeri debet, Deum, cuius bonitas, & providentia infinita est, non permis- se, ut illa scripta, quib; continebatur potissima, quam suipius succq; voluntati simulq; salutis nostræ, hu- mano generi, toto hoc ab orbe condito tempore, lar- gitus est, notitia; queq; ut talia, que eam contine- rent, a verèpiis in ipsum Deum hominibus semper recepta fuerunt, ulla ratione depravata ac corrupta fuerint. Nam, si quis, hoc verissimum esse, negare velit, necesse est etiam, ut neget, aut Christianam religionem esse veram, adversus id, quod hoc loco pro concesso ponitur; aut novi Testamenti scripta ab iis conscripta fuisse, qui ea conscripsisse existimantur, adversus id, quodjam probatum est, immo in hac ipsa disputatione de scriptorum illorum depravatio- ne, jam firmum constitutumq; habetur. Quamobrem plura de hac tertia causa verba minime facientes, jure possumus ulterius progredi, presentim cum de ea iterum dicendum sit, ubi separatim de veteris Testamenti scriptis agetur; ibiq; addendum, si quid hoc loco prætermisum fuerit.

Refutatio  
paucissimi-  
la (quod sci-  
re sive digni-  
mōdō Chri-  
benda. Et sa-  
stianis, de q-  
uoniam ex-  
testatum dep-  
tione allata)  
hoc solum si-  
dem, aut ca-  
dendam. Ver-  
nihil scio; no-  
stram nouitii-  
go verus Cl-  
eloritate eo-  
verit, nedum  
religionem p-  
non esse, neq;

Hactenus  
strasse, si com-  
veram, null,  
auctoritate e-  
pellatur. Ex-  
quitur, non e-  
itate ejus libri-  
cūm is a novo  
Nulla siquide  
tinere agno-

Resstat igitur quarta & postrema causa, quam paucissimi verbis expediemus. Quandoquidem nulla (quod sciam) testimonia extant hominum hac in re fide dignorum, quod novi Testamenti scriptis, se modò Christiana religio vera est, fides non sit adhibenda. Et sane quidem, si ab aliquibus veteris Christianis, de quorum sanctitate, & hujus ipsius rei cognitione ex historiis aperte constaret, simpliciter testatum deprehenderetur (etiam nulla ejus rei ratione allata) non debere scriptis istis fidem adjungi; hoc solum satis esse posset ad detrahendam illis fidem, aut certè eam valde dubiam suspectam redendam. Verum, ut dixi, quod hoc deprehendatur, nihil scio; nec fieri ferme potest, ut tale quid ad nostram notitiam pervenerit: cum nemo unquam vulgo verus Christianus existimatuerit, qui de auctoritate eorum scriptorum in universum dubitaverit, nedum affirmaverit, in rebus ad Christianam religionem pertinentibus, scriptis illis credendum non esse, neque eis standum.

Hactenus nobis videmur satis aperte demonstrasse, si concedatur, Christianam religionem esse veram, nullam esse causam, cur dubitari debeat de auctoritate ejus libri, qui Novum Testamentum appellatur. Ex quo, ut ab initio diximus, necessario sequitur, non esse similiter, cur dubitetur de auctoritate ejus libri, qui appellatur Vetus Testamentum, cum is a novo Testamento manifestè confirmetur. Nulla siquidem scripta hoc loco ad eum librum pertinere agnoscimus, praeter ea, quæ Christi, & Apostolorum

## De auctoritate

stolorum eius tempore, jam, ut sacra, in Iudaico populo recepta fuerant, atque ejusmodi, quibus prorsus fides adhibenda esset. Hæc sunt illa omnia, quæ hodie quoque Iudei, ut talia, approbant & agnoscunt; quæ denique ipsorum Bibliis continentur, & universè apud Christians sine controversia plenam auctoritatem obtinent. Quare nihil hic est opus agere vel de duabus prioribus, vel de quarta earum causarum, quas de novo Testamento verba facientes examinavimus, ex quibus induci quispiam possit ad fidem alicuius libro minime edjungendam; cum nulla ex ipsis tribus, ob jam expositam causam, locum habere possit in vetere Testamento, si novi auctoritas agnoscatur. De tertia tantum non nihil agendum erit. Sed prius tamen aliquid mihi dicendum videtur de ipso Mose, qui præcipuorum veteris Testamenti librorum scriptor fuit, in quibus non modo reliquorum omnium, verum etiam totius (ut sic dicam) religionis fundamenta continentur. Audiri enim aliquoties, doctos quosdā viros libris ipsis objecto.

Objec-  
tio.  
cere, quod in eis ea narrentur, que longissimo tem-  
pore ante Mosem, qui eos scripsit, natum evenerint,  
nendum is potuerit ex propria scientia (ut loquun-  
tur) illa scribere, atque, ut facere videtur, assere-  
re; & idcirco causa sit, cur ejus dicto nō sit standum.

Respon-  
sio.  
Hæc objectio tametsi aliquid colorū haberet, tamen,  
ut mox ostendemus, nullam vim habet ipsa per se.  
Primum igitur animadvertisendum est, rationem  
hanc longinquitatatis temporis inter scriptorem, &  
res, quas scribit, posse quidem hanc vim habere, ut i-

ps

ph indubitate  
per se ipsam  
Alioquin reij  
historici, qu  
ge remots  
jiciuntur, se  
illis adjungi  
panuis. Hoc a  
rit tantum via  
ut postea dice  
re, num hifor  
sit ea fides ad  
men nihil cer  
Mose ea etia  
eo tempore,  
rat, hoc per  
detrahere. I  
isse, cuiusfides  
pore evenisse  
necie essent,  
nolumus suiss  
num est comm  
quod est inter  
pus quo ipse v  
bus, que vel pr  
deberi aut pos  
non debere illi  
que sibi ipsi ac  
isse affirmat, n  
mus, emi tal

## S. Scripturæ.

## Cap: I.

ps̄ in dubitata fides minimè adhibetur, non tamen per se ipsam efficere posse, ut nihil ei credi debeat. Alioqui rejiciendi penitus essent complures celebres historicī, qui de rebus scripterunt ab eorū etate longe remotis. Et tamen non solum istipenitus non rejiciuntur, sed etiam generatim non mediocris fides illis adjungitur, ut Livio, Plutarcho, & aliis non paucis. Hoc autem ideo dico, quod, etiam si hic queri tantum videatur de plena fide adhibenda: tamen, ut postea dicetur, ad rem etiam plurimum facit sciēre, nūm historiis, de quibus agimus, debeat aut possit ea fides adhiberi, quæ alius multis, de quibus tamē nihil certi habemus. Deinde verò dico, quod Moses ea etate vixerit, quæ remotissima fuerit ab eo tempore, quo multa evenerunt eorum, quæ narrat, hoc per se ipsum nō debere fidem illis quidquam detrahere. Etenim aut volumus, Mosem talem fuisse, cui fides haberī possit in iis, quæ scribit suotempore evenisse, quæ si ipse optimè noverat, an vera necne essent, & quomodo prorsus se habuissent: aut volumus fuisse talem. Si nolumus talem fuisse, vanum est commemorare magnum illud intervallum, quod est inter res quasdam ab ipso scriptas, & tempus quo ipse vixit; quasi tacite dicere velimus, in rebus, quæ vel proxime, vel ipsius tempore extiterant, deberi aut posse illi credi. Sed oportet aperiē dicere, non debere illi quidquam credi; ac ne illa quidem, quæ sibi ipsi accidisse narrat, aut quibus se intersuisse affirmat, nedū aliud quidpiam. Sin autem volumus, eum talem fuisse, cui fides haberī debeat sal-

## De auctoritate

Item in iis, in quibus nullo pacto falli potuerit, & concedimus, eum hominem insigniter ac consulto mendacem ac mentientem minimè fuisse; necesse est, ut pariter velimus & concedamus, verissima esse, quæ scripsit, quantumvis longo temporis spatio ab ejus etate disjuncta, maximè vero id, quod vel minus verisimile videtur, vel minus potuisse ab ipso resciri; hoc est hunc, quem videamus, mundum a Deo creatum fuisse, & quomodo. Narrat enim idem Moses de se ipso, idque constanter asseverat (qua in re fieri non potest, ut falsus fuerit) se in tam alto gradu apud Deum fuisse, & usque ad mortem adeo illi charum, ut ipse ait, necessarium ac familiarem, ut hoc verum esse nequeat, quin simul verum sit, eum non solum rescribere potuisse ea, que longissimo temporis spatio ab ipsis etate distabant, maximè vero ea, que proprie ad ipsum Deum pertinebant, sed etiam eum certò illa rescivisse, prout ab ipso scripta sunt. Alioqui Deo charissimus atque intimus fuisse homo celestus & indignus qui viveret, qui videlicet a suis fuisse ea scribendo asseverare, non modo de aliis, sed de ipso Deo, deq; ejus operationibus, que sibi comperta non essent, & tam graviter alios fallere. Sed jam ad propositum nostrum revertamur.

Dico igitur, non posse quidquam dubitari de auctoritate libri, qui Vetus Testamentum appellatur, nisi si quis dixerit, ab eo tempore, quo novum Testamentum conscriptum fuit, fuisse vetus Testamentum pluribus in locis corruptum ac depravatum; quos cum planè nosse nequeamus, esse cur de omnibus e-  
ius

jus libri loc  
verè affirm  
de certitud  
depravatio  
susquimat  
tuerit? Ergo  
omnibus, q  
quasi alter  
hanc ipsam  
omnes, qui u  
ad historiam  
qui legatur,  
depravatione  
quod leviori  
riles esse, u  
apparet; et e  
nosse, quinā  
jusmodi, ut n  
mē potuerit  
evenit, nece  
illi perpetuū  
Iudaos vero  
depravare ag  
bus aliquo m  
satis aperte i  
ipsi in crucem  
implata fuisse  
tione eis adve  
cie & pectorum. Q  
jam pro conce

## S. Scripturæ.

Cap: I.

jus libri locis dubitemus. Verum quisnám erit, qui  
verè affirmare istud posít? Præterea, ut non tantum  
de certitudine, sed de suspicione quoq; agamus, aut  
depravatio ista casu evenit, aut datā operā. Si ca-  
sus quinám liber est, in quo hoc idem evenire non po-  
tuerit? Ergo, si ob istam caussam dubitandum est de  
omnibus, que hodie in vetere Testamento leguntur,  
quasi aliter legantur ac scripta fuerint, oportet ob  
hanc ipsam caussam in eodem dubio versari circa  
omnes, qui ubique extant, libros; ac propterea, quod  
ad historiam attinet, nihil facere quemcumque,  
qui legatur, librum. Nam verò quis nescit, librorum  
depravationes, que casu eveniunt, præter quam  
quod levioris momenti esse consueverunt, pleramq;  
rales esse, ut earum in ipsis locis indicium aliquod  
apparet; eosq; qui iudicio non sunt destituti, optimè  
nō esse, quinám esse queant suspecti loci, qui rursus e-  
jusmodi, ut in iis depravatio ulla casu evenire mini-  
mū potuerit? Sin autem depravatio ista datā operā  
evenit, necesse est Iudeos id fecisse, quandoquidem  
illi perpetuò tanquam custodes ejus libri fuerunt.  
Iudeos verò haud verisimile est, ut apparet, aliud  
depravare aggressos fuisse, nisi aliquot loca, in qui-  
bus aliquo modo verba fierent de futur⁹ Messia, que  
satis apertè intelligerentur de Iesu Nazareno, quem  
ipsi in crucem sustulerunt, verè dicta esse, & in eo  
impta fuisse: aut loca alia, que quavis tandem ra-  
zione eis adversarentur, ac fidem facerent pertina-  
cias ipsorum. Que depravatio nihil facienda est. cùm  
jam pro concessō hic ponatur, non recipi vetus Te-

Testamentum, quin simul recipiatur Novum; in quo  
apertissime continetur quidquid pertinet ad cogni-  
tionem Iesu Nazareni, ut Messiae in vetere Testa-  
mento promisi, & ad excellentiam, & gloriam i-  
psius, & simul ad Iudaici populi perversitatem. Po-  
stremodo considerandum est (disputet contraria quivis)  
si recipiatur novum Testamentum, non posse ad i-  
psam religionis summam quidquam ferè momenti  
habere, quamcumque veteris Testamenti deprava-  
tionem, cum nihil non levius momenti potuerit esse  
in vetere Testamento, quod Novo non contineatur;  
nec quidquam illius recipiendum sit, quod non con-  
veniat cum iis, que in hoc sunt scripta. Adeò ut util-  
is quidem plures ob causas sit lectio veteris Testa-  
menti iis, qui Novum recipiunt, id est, hominibus  
Christianæ religionis, sed non tamen necessaria.  
Hocq; ideo dictum volumus, ut eodem tempore re-  
pondeamus iis (statales fuerint) qui, ut auctoritatem  
veteris Testamenti minuant, atque ostendant, scri-  
pta illa fuisse depravata, dicturi sint, multa in eo le-  
gi, que nihil prorsus cum quibusdam convenient,  
que in novo Testamento leguntur. Quandoquidem  
ista suo tempore & vera fuerunt & sancta. Sed poste-  
rè qualitatem mutarunt, cum mutatum est Testa-  
mentum (ut etiam ipsa nomina indicant, Vetus &  
Novum) id est sedus, quod pepigit Deus cum popu-  
lo suo.

C A

In quo h  
credū  
Primi  
elle p  
iis, qu  
neme.

O STEN  
tum sati e  
debeat de  
Testamenti, J  
zareni, q  
nunc, ut v  
rum libror  
ligio ista si  
eam esse fa  
de re huic  
deatur con  
gendam eff  
bus, quam  
tamen ten  
am die po

Necessa  
nostræ capi  
i, qui dubit  
amve falsa  
se, vel esse pe  
dit, religio  
falsa; & ia

in quo  
cogni-  
e Testa-  
riam i-  
em. Po-  
(aquivū)  
pse adi-  
momenti  
deprava-  
erit esse  
ineatur;  
non con-  
ō ut usi-  
ris Testa-  
omnibus  
ecessaria.  
ppore re-  
toritatem  
ant, scri-  
a in eole-  
veniunt,  
loquidem  
Sed poste-  
est Testa-  
Verius &  
cum popu-

## C A P U T I I .

**I**n quo hoc idē demonstratur iis, qui nōdum credūt Christianā religionem esse veram. Primū iis, qui credunt aliquam esse, aut esse posse veram religionem. Deinde iis, qui existimant, nullam veram religio-  
nem esse posse.

**O**STENDIMUS, ut quidem nobis videtur, quā-  
rum satis est, nullam esse caussam, cur quis dubitare  
debeat de auctoritate librorum veteris, & novi Te-  
stamenti, si modō concedatur, religionem Iesu Na-  
zareni, qui dicitur Christus, esse veram. Sequitur  
nunc, ut videamus, quemadmodum auctoritas ho-  
rum librorum probari possit, ubi quis dubitet, an re-  
ligio ista sit vera, necne; aut etiam firmiter credat,  
eam esse falsam. Et quamquam non soleat ejusmodi  
de re his conditionibus disputari, cūm vanum esse vi-  
deatur conari cuiquam persuadere, fidem adjun-  
gendarū esse libris quibusdam de religione agenti-  
bus, quam veram esse, jam constans non sit opinio:  
ramen tentabimus breviter exponere, quæ hic eti-  
am dici posse arbitramur.

Necesse est igitur primū in hoc disputationū  
nostra capite talem distinctionem facere. Nam aut  
is, qui dubitat de veritate religionis Iesu Christi, e-  
am̄ falsam etiam penitus esse existimat, credit es-  
se, vel esse posse religionem aliquam veram: aut cre-  
dit, religiones omnes, quæ sunt, vel esse possunt, esse  
falsas; & idcirco aut negat, Deum esse, aut non con-  
cedit,

cedit, illius curâ & providentia homines singulatim regi & gubernari. Communis quedam utriusque istorum ratio, quâ videlicet illis probari queat, libris supra dictis fidem adjungendâ esse, hæc foret; Nempe illis demonstrare Christianam religionem esse veram. jam enim ostensum est, si hoc probetur, nullum caussam esse, cur id fieri non debeat. Quâquam verò hæc res ejusmodi est, quæ longam disputationem requirat, ipsaq; per se magnum plane volumen postulet: tamen, quatenus brevissima, qualem hic instituimus, scribendi ratio fert, videbimus, ut a liquid de hoc dicamus, ratione habita, idq; separatum alterius ab altero, utriusq; generis istorum hominum.